This question paper contains 7 printed pages + 1 Map]

Your Roll No.

2719A

B.A. Programme-II/III

D-I

(I)

HISTORY—Paper IV

(Cultural Transformation in Early Modern Europe:

Circa-1500-1800)

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी **या** हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए । Attempt any Five questions in all, selecting at least

two questions from each unit.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये,
परन्तु प्रत्येक इकाई में से कम से कम दो प्रश्न कीजिये।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Question No. 1 has two optional parts. If attempting this question choose only one part; either Part a or Part b.

प्रश्न नं. 1 के दो वैकल्पिक भाग हैं। यदि यह प्रश्न करना है तो इनमें से किसी एक भाग का चुनाव करना है, या तो (a) अथवा (b) ।

Unit I

इकाई।

- 1. (a) Write short notes on any two in about 200 words each:
 - (i) Classical knowledge
 - (ii) Zwingli

- (iii) Philosophe (iv) Nicholas Copernicus (v) William Shakespeare (vi) Annales निम्न में से किन्हीं तीन पर प्रत्येक लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (क्लॅसिकल) प्राचीन ज्ञान (i) ज्विंगली (ii) (iii) फिलोसोफ .(iv) निकोलस कोपर्निकस
 - (vi) आनलस्

(v)

विलियम शेक्सपीयर

Or

(अथवा)

(b) Show any five cities of cultural significance in Early

Modern Europe on the given map, name two important

personalities associated with each city and write two

sentences for each personality on your answer

script.

दिये गये मानचित्र पर प्रारम्भिक आधुनिक यूरोप के सांस्कृतिक महत्व के किन्हीं **पाँच** शहरों को अंकित कीजिए तथा अपनी उत्तर-पुस्तिका में प्रत्येक शहर से सम्बन्धित दो महत्वपूर्ण व्यक्तियों के नाम लिखते हुए उनमें से प्रत्येक पर दो-दो वाक्य लिखिये।

- 2. Describe the various conceptions of the term 'culture'. What are the problems faced by historians in the study of past culture?
 - 'संस्कृति' पद की विभिन्न अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए। पुरातन संस्कृति के अध्ययन में इतिहासकारों को किन परेशानियों का सामना करना पड़ता है ?
- 3. What do you understand by the term 'Humanism'?

 Discuss its impact on art and literature during the

 Renaissance.
 - 'मानववाद' से आप क्या समझते हैं 2 पुनर्जागरण काल में कला तथा साहित्य पर इसके प्रभाव की चर्चा कीजिए।
- 4. What were the causes of Reformation? What was the reaction of Papacy and major social classes to the process of Reformation?

धर्मसुधार के क्या कारण थे ? धर्मसुधार की प्रक्रिया के प्रति पोप एवं प्रमुख सामाजिक वर्गों की क्या प्रतिक्रिया रही ?

5. What was the impact of the overseas discoveries of the 15th and 16th centuries on European society and culture?

15वीं तथा 16वीं शताब्दी में समुद्रपार की खोजों का यूरोप के सांस्कृतिक और सामाजिक जीवन पर क्या प्रभाव पड़ा ?

Unit II

इकाई ॥

- 6. 'The Scientific Revolution was not a revolution in the realm of science alone.' Elaborate while stating the achievements of the period.
 - 'वैज्ञानिक क्रांति मात्र विज्ञान के क्षेत्र में होने वाली क्रांति नहीं थी।' टिप्पणी कीजिए।

Critically assess the intellectual, religious and political achievements of Enlightenment.

प्रबोधन युग में होने वाली बौद्धिक, धार्मिक व राजनैतिक उपलब्धियों का आलोचनात्मक विवरण दीजिए।

- 8. Analyse the status of women during early modern Europe.

 प्रारंभिक आधुनिक यूरोप में स्त्रियों की स्थित का विश्लेषण
 कीजिए।
- Discuss the changing attitudes towards marriage and family in early modern Europe.

प्रारम्भिक आधुनिक यूरोप में विवाह और परिवार के प्रति बदलते दृष्टिकोण की चर्चा कीजिए।

 Highlight the characteristics and achievements of popular revolts in early modern Europe.

प्रारम्भिक आधुनिक यूरोप में जन-विद्रोहों की विशेषताओं तथा उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

2719-A